en el siglo x.
e) Cláusulas obligativas. — Son también desconocidas.
/) Cláusulas renunciativas. — Son muy recientes, pues empezaron a difun¬

dirse a finales del siglo xii, gracias a los estudios del Derecho romano.
g) Cláusulas conminatorias. — Se dividen en imprecativas y en penales.
Las primeras hallaron un amplio repertorio en los Salmos y Libros sagra¬

dos; y del formulario eclesiástico, principalmente de la Cancillería papal, pa-
■saron a los formularios de las curias laicas y a los contratos particulares.

Imprecativas. — Son muy antiguas. Se hallan en el documento más antiguo
de este Cartulario: "Quod si nos donatores aut uHus vivens, homo vel fe-
mina, aut aliquis ex fratribus aut heredibus, aut successoribus nostris banc
scripturam donationis vel concessionis temerare voluerit, aut invalidam eam
fieri voluerit, hoc quod pecierit vel inquietaverit facere non valeat, et omni-
potens Deus una cum sanctis suis ei résistât, et a limitibus s. Dei ecclesie, nisi
resipuerit et ad satisfactionem et ad penitentiam venerit, extraneus fiat, et cum
Datan et Abiron super se Dei iudicium sentiat, et ad instar eorum in infernum
vivus descendat, et cum luda traditore, qui Dominum nostrum lesum Christum
tradidit, participationem habeat..." (n.° 2). La mayoría de los documentos re¬
piten que se "incurra en la ira de Dios, que reciban el castigo de Judas y que
no puedan entrar en la iglesia" (núms. 32, 52, 55, 62, 92, 94, m, 112, 127,
153) 165, 179, 181, 192). El número 61, a la amenaza de la ira de Dios, añade:
"et ad limitibus s. Dei ecclesia extraneus fiat, et ad corpus et sanguinem Do-
mini nostri I. C. non fiat dignum accipere, et cum luda traditore participa¬
tionem accipiat die noctuque vel ora, et sic fiat maledictus sicut fuit Datan et
Abiron, qui terrain absorbuit, et sic fiat sicut Zaroen et Arfaxat, cultores ido-
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lo, qui in carbone conversi fuerunt in passione apostolorum Simonis et lude,
et submergat ilium Deus, sicut submersit Sodomam et Gomorram, et sicut
submersit Simon magus propter rationem apostolorum Petri et Pauli, et sic
fiat maledictus et consumptus, sicut fuit Galerius cum suis idolis..."

La que figura con el número 79, a las tres imprecaciones más corrientes,
añade : "nec per suo cimitario introire non faciat, nec comunicus recipiat, ñe¬
que in vita ñeque postmorte". En el número 179 se introduce "mal'edicio Da-
vitica". Y en el núm. 211 : "iram Domini incurrat et post istum seculum locum
exustionis Baratri decrepitantibus eterni flammis possideat inrevocabili ergas-
tulo, et pro temporali compendio hec omnia conlata..."